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1. VUE DôENSEMBLE DE LôEXECUTION DU BUDGET 2011 

INTRODUCTION 

Le présent rapport fournit, conformément aux dispositions financières de lôOffice Communautaire des 

Variétés Végétales, une vue dôensemble et une analyse de lôexécution budgétaire de lôOCVV en 2011, 

ainsi quôune présentation des événements et développements ayant un impact sur la situation financière 

de lôOffice. 

Ce rapport comprend également les comptes budgétaires et financiers qui seront par ailleurs audités par 

la Cours des Comptes Européenne.  

VUE DΩENSEMBLE 

Le système de protection communautaire a continué à croître en 2011. LôOffice a reu 3 184 nouvelles 

demandes; soit une augmentation de 10.33% par rapport à 2010. LôOCVV a octroy® 2 584 nouveaux 

titres. Avec un taux relativement faible de retraits, le nombre total de titres en vigueur sô®levait ¨ 18 907.  

Comptes budgétaires 

Les comptes budgétaires, qui reflètent plus ou moins les recettes et d®penses pour lôann®e, dépendent 

des dates de r®ception des recettes et de la sortie dôargent li®e aux paiements. Les recettes budgétaires 

sô®levaient à ú 13.0 millions, les paiements à ú 12.3 soit un excédent budgétaire de ú 0.70 millions. Les 

recettes non budgétaires, d'un montant de  ú 0.13 millions, se rajoutent et lôexc®dent budg®taire net ®tait 

de ú 0.83 millions. 

Comptes financiers 

Les comptes financiers montrent un résultat économique positif de ú 0.7 millions. Ce chiffre tient compte 

des factures à recevoir au 31/12/2011.  

Par ailleurs, la nouvelle tarification des examens a été adoptée et est entrée en vigueur au 1er janvier 

2011. Ceci va entrainer une augmentation des co¾ts dôexploitation pour lôOCVV et  permettra de stabiliser 

le résultat économique à des niveaux plus proche de lô®quilibre. Dôautre part, une r®duction de la taxe de 

demande a été décidée et sera effective en 2013, ce qui aura pour conséquence une réduction du 

résultat économique. 
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RESULTAT BUDGETAIRE 

Le résultat budgétaire résulte de la différence entre les recettes et les paiements budgétaires. LôOffice a 

conservé en 2011 sa strat®gie visant ¨ garder un r®sultat budg®taire le plus proche possible de lô®quilibre. 

Cependant, pour les recettes et les paiements, lôOffice d®pend du r¯glement des clients, et de lôenvoi des 

factures des fournisseurs, en temps opportun. D¯s r®ception des factures, lôOffice en r®alise le paiement 

dans un laps de temps très court. 

En 2011, 90% des factures reçues ont été payées dans les 30 jours, avec une moyenne de 20 jours de 

délai de paiement. Celles qui ont été payées dans un délai plus long, ont généralement été retardées 

pour des problèmes liés au  montant de la facture, ou à des détails techniques concernant le service 

fourni.  

Les probl¯mes rencontr®s avec certains offices dôexamens (fournisseurs) en 2010 avec lôenvoi des 

rapports et factures ont significativement diminués en 2011, néanmoins, en fin dôann®e, lôOCVV était 

toujours dans lôattente de r®ception  de rapports et factures. Si ces factures et rapports étaient arrivés en 

temps et en heures, le résultat budgétaire aurait été diminué de +/ - ú 150 000.  

 

Table 1: Résultat budgétaire 2011  

 

 

  

. Title 2011 2010 % variation 2011  

Recettes Recettes de taxes 

 
Recettes diverses 

Total  

Dépenses Title 1: dépenses de personnel 

Title 2: dépenses administratives 

Title 3: dépenses opérationnelles 

Total  

R®sultat budg®taire de lôann®e 

8.68%  

273.09% 

7.30% 

11,966,371.48  

62,039.48 

11,904,332.00 

13,005,318.27  

231,461.27 

12,773,857.00 

13.82%  

23.19% 

32.16% 

2.97% 

-10,810,670.93  

-4,175,118.94 

-1,126,887.72 

-5,508,664.27 

-12,304,698.79  

-5,143,224.11 

-1,489,338.86 

-5,672,135.82 

-39.38%  1,155,700.55  700,619.48  

Title 

Recettes non budgétaires -18.77% 156,603.73 127,212.29 

Title 

Résultat net de lΩexercice -36.92%  1,312,304.28  827,831.77  
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RECETTES 

Le total des recettes a augmenté de 8.68 % comparé à 2010. Lôaugmentation provient des taxes, avec 

des augmentations significatives des recettes financières (intérêts perçus). 

 

Une analyse plus détaillée des recettes de taxes montre une augmentation constante dans tous les types 

de taxes.  

Table 3: Répartition des recettes 

 

 

Lôaugmentation des taxes annuelles est principalement due ¨ lôaugmentation du nombre total des titres 

en vigueur à fin 2011 qui atteint 18 907 titres. Le nombre important de demandes reçues dans lôann®e a  

aussi eu un impact direct sur le montant d es taxes de demande perçues et un impact indirect sur les 

taxes dôexamen.  

En ce qui concerne les revenus de placements, lôOffice a poursuivi sa politique dôinvestissement sur des 

produits à faible risque ï dépôts négociés auprès des banques et également avec des obligations de 

tr®sorerie dôEtat.  

Les recettes non budgétaires apparaissant dans le tableau 1 de la page précédente, correspondent à 

lôannulation des engagements C8 de 2010, inutilisés au 31 décembre 2011. Il correspond à ú 127 212 

pour les titres 1 et 2 du budget de lôOffice. 

 

  

2011 2010 % variation 2011  

Recettes de taxes 

Intérêts 

Recettes provenant du fonctionnement administratif 

Fonds multi-bénéficiaires 

Grand Total 8.68%  

-100.00% 

-39.18% 

180.24% 

7.30% 

11,966,371.48  

-33,471.41 

16,499.18 

79,011.71 

11,904,332.00 

13,005,318.27  

10,035.55 

221,425.72 

12,773,857.00 

2011 2010 % variation 2011 

Taxes annuelles 

Taxes dΩexamen 

Taxes de demande 

Taxes diverses 

Grand Total  7.30%  

6.04% 

6.41% 

9.13% 

6.65% 

11,904,332.00  

371,182.00 

2,638,800.00 

3,486,750.00 

5,407,600.00 

12,773,857.00  

393,607.00 

2,808,000.00 

3,805,050.00 

5,767,200.00 
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DEPENSES 

Lôex®cution des d®penses est réalisée en utilisant séparément les crédits budgétaires pour les 

engagements et les crédits budgétaires pour les paiements. 

Pour les frais de personnel et les dépenses administratives (titre 1 et titre 2), les budgets dôengagement 

et de paiement sont ®gaux. Ce qui signifie que les montants engag®s au cours dôune année sont 

identiques aux montants payés au cours de cette même année (où reportés pour être payés en début 

dôann®e suivante, comme les cr®dits C8). 

Pour les dépenses opérationnelles (titre 3 ï examens principalement), les engagements peuvent être faits 

sur une année, mais le paiement peut être étalé sur les années futures (en fonction des espèces en cours 

dôexamen). Pour cette raison, le budget des engagements est diff®rent du budget des paiements pour les 

dépenses opérationnelles. 

 

Comme on peut le voir dans le tableau 4, le niveau global dôex®cution des crédits de paiement pour 2011 

est de 92.5 %. Ce montant était de 82.2 % en 2010. Cette amélioration sensible reflète les efforts 

r®alis®s au sein de lôOffice pour sôassurer que les offices dôexamen fassent parvenir ¨ la fois leurs rapports 

et leurs factures en temps et en heure.  

Le tableau ci-dessous montre la comparaison de lôex®cution du budget entre 2010 et 2011.   

 

Les variations importantes, en particulier pour les dépenses administratives et opérationnelles, sont 
expliquées ci-après.  

 

 

Titres Budget 2011 Ex®cut® ú % éxécuté  Annul®s ú  Annulés 

 %  

Title 1: Dépenses liées au personnel 

Title 2: Dépenses administratives 

Title 3: Dépenses opérationnelles 

Grand Total  7.5% 

10.9% 

15.1% 

1.8% 

998,301.21 

626,775.89 

265,661.14 

105,864.18 

92.5% 

89.1% 

84.9% 

98.2% 

12,304,698.79 

5,143,224.11 

1,489,338.86 

5,672,135.82 

13,303,000.00 

5,770,000.00 

1,755,000.00 

5,778,000.00 

Table 4: Exécution du budget (crédits de paiement) 2011 

Titres 
Exécution 2011 Exécution 2010 % évolution  

Title 1: Dépenses liées au personnel 

Title 2: Dépenses administratives 

Title 3: Dépenses opérationnelles 

Grand Total 13.8% 

23.2% 

32.2% 

3.0% 

10,810,670.93 

4,175,118.94 

1,126,887.72 

5,508,664.27 

12,304,698.79 

5,143,224.11 

1,489,338.86 

5,672,135.82 

Table 4 bis: Exécution du budget 2010 & 2011 comparaison 
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Titre 1 ï Dépenses liées au personnel 

Pour le titre 1 (salaires, charges sociales, indemnités) et les dépenses associées (missions, frais de 

formation, et personnel int®rimaire) le niveau dôex®cution est ®lev®, puisque le montant des salaires est 

stable et en grande partie prévisible. 

Les annulations de crédits de paiement qui apparaissent sont dues à des dépenses initialement prévues 

qui nôont pas ®t® engagées. 

 

 

Comme indiqué ci-dessus dans le tableau 5, l'exécution globale du budget des dépenses de personnel 

®tait de 98,2% (l'ex®cution des engagements) avec seulement ú 105 864 annulés. Du montant engagé, 

98,4% (ú 5 583 376) ont été versés au cours de l'année et 1,6% (ú 88 759) devrait être payé début 

2012, dès réception des factures. Un tel niveau d'exécution des dépenses de personnel est normal, car il 

est relativement facile de prévoir les dépenses sur les salaires. 

 

Le tableau qui suit montre la comparaison dôune ann®e ¨ lôautre : 
 

 

Article  
Budget. 

Description Budget 

2011 
Exécuté Exécution % Payé en 

2011 

Reporté à 

2012 (credit 

C8) 
Crédits 

annulés  
% 

Annulé 

E1100 Personnel 

E1200 Formation 

E1300 Déplacements 

E1400 Personnel interim. 

E1500 Assistance 

E1700 Représentation 

Grand Total  

1.6% 88,154.10 11,361.68 5,330,484.22 98.4% 5,341,845.90 5,430,000.00 

1.4% 1,147.00 55,258.00 23,595.00 98.6% 78,853.00 80,000.00 

0.0% 0.00 17,380.74 211,619.26 100.0% 229,000.00 229,000.00 

37.9% 3,794.91 0.00 6,205.09 62.1% 6,205.09 10,000.00 

23.0% 2,765.42 4,158.96 5,075.62 77.0% 9,234.58 12,000.00 

58.8% 10,002.75 600.00 6,397.25 41.2% 6,997.25 17,000.00 

1.8% 105,864.18 88,759.38 5,583,376.44 98.2% 5,672,135.82 5,778,000.00 

Table 5: Exécution budgétaire 2011 Titre 1: Dépenses de personnel 

Article 

budget. 

Description Exécution     

2011 
Exécution 

2010 
    % 

évolution 

E1100 Personnel 

 E1200 Formation 

E1300 Déplacements 

E1400 Personnel Interim. 

E1500 Assistance 

E1700 Représentation 

Grand Total  

3.0% 5,185,211.81 5,341,845.90 

-1.7% 80,240.76 78,853.00 

9.0% 210,000.00 229,000.00 

-51.9% 12,904.89 6,205.09 

-28.1% 12,846.94 9,234.58 

-6.2% 7,459.87 6,997.25 

3.0% 5,508,664.27 5,672,135.82 

Table 5 bis: Budgetary execution 2010 & 2011 Title 1: Staff Expenditure  
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Pour le titre 1, les chiffres sont ceux attendus. Les dépenses de personnel ont légèrement augmenté en 

2011, en raison des évolutions de carrière. La grille des salaires du personnel de l'Office, est régie par le 
Conseil européen, et fait également lôobjet de modifications en fonction de lôinflation. 

 

Le montant consacré à la formation a légèrement baissé. Les frais de voyage (liés aux déplacements du 
personnel pour des missions) ont augmenté. Les aides qui couvrent notamment les dépenses sociales et 

les dépenses relatives à la famille, pour le personnel nouvellement arrivé, ont également diminué. Les 

frais de représentation restent très faibles. 
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Titre 2 ï Dépenses Administratives 

Le titre 2 (d®penses administratives) comprend lô®quipement, lôinformatique et les biens. Bien que la 

plupart des frais de ce titre puisse être considérée comme fixe (charges des bâtiments, maintenance 

informatique, etc.), dôautres lignes budg®taires repr®sentent des dépenses discrétionnaires comme par 

exemple des frais pouvant être potentiellement reportés. Cela inclut des éléments tels que les projets 

informatiques et les achats de matériel. 

 

Globalement, le niveau dôex®cution des engagements ®tait de 84,9 %, principalement réalisés par 

lôinformatique, les biens et r®unions. Sur le total ex®cut®, 75,3 % (ú 1 122 956) ont été payés dans 

lôann®e, et 24,7 % (ú 366 382) le seront en 2012, après réception des factures. 

 

En 2011, deux lignes budg®taires ont ®t® significativement plus ®lev®es que lôann®e pr®c®dente. En ce 

qui concerne les frais immobiliers (ligne budgétaire E2000), le niveau élevé des dépenses résulte de 

lôachat dôun espace dôarchivage suppl®mentaire, dans lôun des b©timents de lôOCVV (ú 213 000). Les 

d®penses consacr®es aux frais informatiques (ligne E2100) ont augment® de mani¯re significative (ú 

427 150 en 2011, comparativement ¨ ú 286 529 en 2010). Cette augmentation de 47 % sur lôann®e est 

Article 

Budget.  
Description  Budget 2011 Exécuté % 

éxécuté 
Payé en 

2011 

Reportés à 

2012 (credit 

C8) 
Crédits 

annulés 
% annulé 

E2000 Frais immobiliers 

E2100 Frais informatiques 

E2200 Equipement 

E2300 Admin. générale 

E2400 Courrier et tél. 

E2500 Réunions / conseils 

E2600 Audit / évaluation  

Grand Total  

6.9% 31,849.21 80,888.97 346,261.82 93.1% 427,150.79 459,000.00 

0.6% 2,452.90 103,310.84 305,236.26 99.4% 408,547.10 411,000.00 

49.1% 49,122.12 22,476.68 28,401.20 50.9% 50,877.88 100,000.00 

63.0% 108,931.20 9,468.69 54,600.11 37.0% 64,068.80 173,000.00 

6.6% 6,600.00 11,768.82 81,631.18 93.4% 93,400.00 100,000.00 

8.1% 29,497.45 82,102.20 250,400.35 91.9% 332,502.55 362,000.00 

24.8% 37,208.26 56,366.25 56,425.49 75.2% 112,791.74 150,000.00 

15.1% 265,661.14 366,382.45 1,122,956.41 84.9% 1,489,338.86 1,755,000.00 

Article 
Budget. 

Description Exécution 

2011 
Exécution 

2010 
% 

évolution 

E2000 Frais immobiliers 

E2100 Frais informatiques 

E2200 Equipement 

 
E2300 Admin générale 

E2400 Courrier et tél. 

 
E2500 Réunions / conseils 

 
E2600 Audit / évaluation  

 
Grand Total  

78.5% 239,335.13 427,150.79 

42.6% 286,529.35 408,547.10 

-1.2% 51,512.66 50,877.88 

8.6% 58,989.85 64,068.80 

15.9% 80,600.00 93,400.00 

16.0% 286,688.13 332,502.55 

-8.5% 123,232.60 112,791.74 

32.2% 1,126,887.72 1,489,338.86 

Table 6 bis: Exécution budgétaire 2010 & 2011 Titre 2 : dépenses administratives  
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due principalement au développement du logiciel pour les applications en ligne, et à lôachat dôun nouveau 

logiciel de reporting (Tableau). Par ailleurs, les frais de maintenance des logiciels sont restés stables. Le 

niveau des dépenses sur la ligne E2500 varie en fonction notamment du nombre des réunions du conseil 

dôadministration durant lôann®e. Des r®unions suppl®mentaires ont eu lieu en 2011, notamment le 

séminaire célébrant le 15ème anniversaire de lôOCVV.  

 

Titre 3 ï Dépenses opérationnelles 

Les d®penses li®es au titre 3 (d®penses op®rationnelles) sont g®r®es dôune mani¯re diff®rente des titres 1 

et 2. Sous le titre 3, les engagements sont gérés selon es « crédits dissociés ». Ce qui signifie que les 

engagements qui nôont pas ®t® annul®s o½ pay®s en fin dôann®e, sont report®s sur les ann®es suivantes. 

Ceci est nécessaire dans la mesure où un engagement prévu pour un examen sur certaines espèces, peut 

se poursuivre et rester actif sur plus de 5 ans. 

Le tableau ci-dessous montre le niveau dôex®cution des crédits de paiement pour les dépenses 

op®rationnelles. Le montant total pay®  (ú 5 143 224) ne concerne pas uniquement les engagements pris 

en 2011, mais aussi les engagements pris les années précédentes, pour lesquelles des examens sont en 

cours. 

 

Cette exécution totale des crédits de paiement de 89,1 % représente une amélioration importante sur 

2010, alors que les paiements pour le titre 3 étaient de 68 %. Cette amélioration est en grande partie 

imputable aux efforts r®alis®s par les offices dôexamen (fournisseurs de lôOCVV) dans lôenvoi des factures, 

en temps et en heure.  

Les informations par année, qui figurent sur le tableau 7 bis, montrent clairement une augmentation 

entre 2010 et 2011, ¨ la fois pour les d®penses dôexamen, et pour les achats de rapports. Certains 

probl¯mes subsistent avec quelques offices dôexamen, mais la situation sôest consid®rablement am®lior®e 

en 2011. Ces engagements seront en grande partie des paiements à effectuer en 2012. 

 

 

Article 

budgét.  
Description Budget 2011 Payé en 

2011 

 % éxécuté Annulé % annulé 

E3000 D®penses dôexamens 

E3200 Achat de rapports 

dôexamens E3400 Publications 

E3500 Études 

E3600 Conseillers spéciaux  

sssspéciauxspéciauxspéciaE3700 Progr. Mult-ibénéficiaires 

Grand Total  

8.2% 428,697.12 91.8% 4,771,302.88 5,200,000.00 

2.5% 7,069.37 97.5% 272,930.63 280,000.00 

58.1% 87,108.47 41.9% 62,891.53 150,000.00 

100.0% 50,000.00 0.0%  - 50,000.00 

57.4% 22,947.18 42.6% 17,052.82 40,000.00 

61.9% 30,953.75 38.1% 19,046.25 50,000.00 

10.9% 626,775.89 89.1% 5,143,224.11 5,770,000.00 

Table 7: Exécution budgétaire 2011 Titre 3: Dépenses opérationnelles 
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En 2011, aucun paiement nôa ®t® effectu® sur la ligne budg®taire correspondant aux études, et les 

paiements pour le programme multi -bénéficiaires ont nettement diminués.  

En ce qui concerne les engagements, le montant total sur le titre 3 ®tait pour 2011 de ú 6 088 803 (88.4 

% du montant budgétisé).  

 

Ce montant important  dôengagements en 2011 est le reflet de lôaugmentation des demandes par rapport 

¨ lôann®e pr®c®dente, ainsi que des nouveaux montants des taxes dôexamen (+/- 10 % de plus par 

rapport à 2010).  

  

Article  

budgét. 

 

Description Payé en 

2011 
Payé en 

2010 
% 

 évolution 

E3000 Dépenses dôexamens 

 E3200 Achat de rapports dôexamens 

 E3400 Publications 

E3500 Études 

 E3600 Conseillers spéciaux 

sspéspéciaux  E3700 Progr. Multibénéficiaires 

 Grand Total  

29.5% 3,685,795.43 4,771,302.88 

31.5% 207,580.63 272,930.63 

-49.0% 123,369.87 62,891.53 

-100.0% 50,000.00 0.00 

103.7% 8,371.03 17,052.82 

-81.0% 100,001.98 19,046.25 

23.2% 4,175,118.94 5,143,224.11 

Table 7 bis: Exécution budgétaire 2010 & 2011 Titre 3: Dépenses opérationnelles 

Article  

budgét. 

 

Article description 
Budget 

initial 
Révision 

budget. 
Budget final Engagé % Engagé 

 
E3000 D®penses dôexamens 

 E3200 Achat de rapports dôexamens 

 
E3400 Publications 

 
E3500 Études 

 E3600 Conseillers spéciaux  

 E3700 Progr. Mult-ibénéficiaires 

 
Total  

94.0% 5,639,435.50 6,000,000.00 800,000 5,200,000 

93.9% 281,810.63 300,000.00 36,000 264,000 

68.0% 102,073.81 150,000.00 150,000 

0.0% 300,000.00 300,000 

84.6% 33,823.07 40,000.00 40,000 

31.7% 31,660.00 100,000.00 -100,000 200,000 

88.4%  6,088,803.01  6,890,000.00  736,000  6,154,000  
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Le tableau ci-après donne un aperçu du montant total des engagements en cours, réalisés en 2011 et les 

années antérieures, qui seront à régler ¨ lôavenir. 

 

Table 9: Engagements restant à payer pour le titre 3  

 Article  budgétaire  Report début  

 20 11  

Engagé en  

 2011  

Dégagé en  

2011  

Payé en  

 20 11  

Solde fin  

 20 11  

E3000 D®penses dôexamens 

 

 

 

9 607 963 5 639 436 619 145 4 771 303 9 856 951 

E3200 Achat de rapports dôexamens 

 

 

 

292 080 281 810 

 

18 480 272 931 282 479 

E3400 Publications 65 745 102 074  62 891 104 927 

E3500 Etudes 85 231 -  - 85 231 

E3600 Conseillers spéciaux   

 

 
 

20 144 33 823  17 053 36 914 

E3700 Progr. Multi-bénéficiaires 

 

 

 

98 979 31 660 88 725 19 046 22 867 

Total 10  170 142  6 088 803  726 350  5 143 224  10  389 3 69  

 

Le chiffre représentant les montants en cours à fin 2011 (ú 10 389 369) est important, car il donne une 

indication des obligations de lôoffice pour les paiements ¨ venir. Ce chiffre a augment® de ú 219 227 par 

rapport ¨ 2010, en raison de lôaugmentation des d®penses dôexamens. 
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Gestion des reports de crédits (C8) 

 
Chaque année, pour le titre 1 et le titre 2, des engagements sont faits pour lesquels les factures ne sont 

pas encore reues en fin dôann®e. Ces montants sont report®s, pour °tre pay®s lôann®e suivante. Le 

montant de ces factures nô®tant pas encore connu en fin dôann®e, le montant total report® est une 

estimation. Pour des raisons budg®taires, il est n®cessaire quôil y ait une marge. Lorsque le montant 

report® est trop ®lev®, les ócr®dits perdusô deviennent des revenus non budg®taires pour lôann®e suivante. 

Le tableau 10 ci-dessous montre, pour les montants reportés de 20 10 à 2011,  un niveau de paiement de 

69 % (ú 280 577). Le montant restant à payer, qui avait été considéré comme une dépense budgétaire 

en 2010, a donc été reporté sur 2011 en «  recette non budgétaire », et apparaît dans le compte de 

résultat du budget en tant que telle dans le tableau 1.  

 

 

Le montant des reports a été progressivement réduit au cours des tr ois dernières années, avec une 

réduction significative du montant des cr®dits perdus. Le montant report® de 2011 ¨ 2012 sera de ú 

455 141,83. 

 

 

 

  

Titlre 
Article  

budgét.  

 

Description Reporté en 

2011 
Payés en 

2011 

% 

Payé 
Annulé 

Titre 1 E1100 Dépenses liées au personnel 

E1200 Formation 

E1300 Déplacements 

E1400 Personnel intérimaire 

E1500 Assistance / Soutien 

E1700 Représentation 

Total  

Titre 2 E2000 Dépenses afférentes aux immeubles 

E2100 Coûts informatiques 

E2200 Équipement divers 

E2300 Administration générale 

E2400 Courrier et télécommunications 

E2500 Réunions et avis 

E2600 Audit et évaluation 

Total  

Grand Total 

3,878.72 64% 6,899.42 10,778.14 

3,948.55 92% 45,568.95 49,517.50 

2,384.60 85% 13,635.14 16,019.74 

489.39 92% 5,270.64 5,760.03 

1,142.67 76% 3,570.78 4,713.45 

1,239.61 17% 260.39 1,500.00 

13,083.54 85% 75,205.32 88,288.86 

9,425.67 84% 51,044.55 60,470.22 

7,817.89 80% 31,676.72 39,494.61 

814.30 89% 6,731.96 7,546.26 

2,373.94 88% 17,162.24 19,536.18 

779.06 93% 10,132.51 10,911.57 

76,125.89 35% 40,266.28 116,392.17 

16,792.00 74% 48,358.00 65,150.00 

114,128.75 64% 205,372.26 319,501.01 

127,212.29 69% 280,577.58 407,789.87 

Table 10: Exécution credits C8  2011 
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RESERVE DE TRESORERIE 

La réserve de trésorerie et les comptes de tr®sorerie de lôOCVV sô®levaient, au 31 décembre 2011, à 

17.68 millions dôeuros. Toutefois, les engagements en cours aupr¯s des tiers (principalement aupr¯s des 

offices dôexamen) sô®levaient ¨ 10.58 million dôeuros ¨ cette m°me date. 

Lôann®e a ®t® particuli¯rement difficile pour le secteur bancaire. Quatre des banques de lôOCVV ont vu 

leur note chuter au cours de lôann®e. Alors que les perspectives pour la majorité des banques sont 

considérées comme stables, il leur devient de plus en plus difficile dôatteindre la note maximale de AA. La 

r®ponse de lôOCVV ¨ la crise a ®t® dô®largir davantage le nombre des banques utilis®es pour des 

investissements. La BBVA est la dernière banque dans laquelle un compte a été ouvert.  

Table 10: Calcul de la réserve disponible 

Description  31.12.2011  

 

EUR 

Montant de la trésorerie 17  682 272  

Montants titre 1 reportés à 2011 (C8) 88 759 

Montants titre 2reportés à 2011 (C8) 366 382 

Montants titre 3 reportés (crédits dissociés) 10 389 369 

Total 6 837  762  

 

Lô®cart de 6.8 millions dôeuros constitue ce quôon appelle la « réserve disponible » - essentiellement le 

montant tampon de la r®serve de tr®sorerie disponible ¨ lôOffice, une fois tous les engagements pay®s1. 

La réserve a augmenté en 2011, en raison du résultat budgétaire positif. Cette augmentation a toutefois 

®t® att®nu®e par la hausse importante des engagements restant ¨ liquider, soit une augmentation de ú 

266 579 de 2010 à 2011. 

                                                                 

1 Il est important de noter quôil existe dôautres montants (tels que les salaires) qui devraient être payables dans les années à venir, 

en raison du statut juridique du personnel, même si les engagements budgétaires sont effectués sur une base annuelle. La 

réserve disponible doit donc être perçue comme indicative et refléter une tend ance, et non des montants définitifs.  
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CONCLUSION 

 

Le nombre important des demandes, et le faible nombre de retraits de titres ont signifi® pour lôOCVV des 

recettes encore soutenues pour lôann®e 2011. Le r®sultat, bien que moindre par rapport ¨ 2010, comme 

attendu, est resté positif, et a contribué à une a ugmentation de la réserve disponible. Néanmoins, la 

réduction des taxes de demande, qui entrera en vigueur en 2013, combinée à lôaugmentation des taxes 

dôexamen, devrait au cours des ann®es ¨ venir, permettre de commencer ¨ ramener le budget de lôOCVV 

à lô®quilibre. 
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2. PRINCIPES BUDGETAIRES  

 

Le budget de l'OCVV est exécuté dans le respect des principes suivants: 

Principe d'unité et de vérité budgétaire  : Le budget est l'instrument qui prévoit et autorise, pour chaque 

exercice, l'ensemble des recettes et des dépenses estimées nécessaires de l'Office. Aucune recette ni 

aucune dépense ne peut être effectuée autrement que par imputation à une ligne du budget . Aucun 

crédit ne peut être inscrit au budget de l'Office s'il ne correspond pas à une dépense estimée nécessaire. 

Aucune dépense ne peut être engagée ni ordonnancée au-delà des crédits autorisés par le budget de 

l'Office. 

Principe d'annualité : Les crédits inscrits au budget sont autorisés pour la durée d'un exercice budgétaire 

et doivent donc être utilis és au cours de cet exercice. Les engagements sont comptabilisés sur la base 

des engagements juridiques effectués jusqu'au 31 décembre. Les paiements sont comptabilisés au titre 

d'un exercice sur la base des paiements exécutés par le comptable au plus tard le 31 décembre de cet 

exercice. 

Principe d'équilibre : Le budget de l'Office doit être équilibré en recettes et en dépenses.  

Principe d'unité de compte : Le budget est établi, exécuté et fait l'objet d'une reddition des comptes en 

euros. Le taux de conversion entre l'euro et d'autres devises est tiré de la revue mensuelle.  

Principe d'universalité : L'ensemble des recettes couvre l'ensemble des dépenses. Toutes les recettes et 

les dépenses sont inscrites dans le budget pour leur montant intégral, sans contradiction entre elles. 

Principe de spécialité : Les crédits sont affectés à des destinations spécifiques par titres et chapitres; les 

chapitres sont à leur tour subdivisés en articles et postes. 

Principe de bonne gestion financière : Les crédits budgétaires sont utilisés conformément au principe de 

bonne gestion financière, c'est-à-dire conformément aux principes d'économie, d'efficience et d'efficacité.  

Principe de transparence : Le budget est établi, exécuté et fait l'objet d'une reddition des comptes dans  le 

respect du principe de transparence. Le budget et les budgets rectificatifs, tels qu'ils ont été 

définitivement arrêtés, sont publiés au Journal officiel de l'OCVV dans les deux mois suivant leur 

adoption. 
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3. COMPTES BUDGETAIRES 

 

COMPTE DE RÉSULTAT BUDGÉTAIRE - DÉTAILLÉ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Description. Title 2011 2010 % variation 2011  

Recettes Recettes des taxes 

Autres recettes 

Total  

Dépenses Titre 1: Dépenses liées au personnel 

Titre 2: Dépenses administratives 

Titre 3: Dépenses opérationnelles 

Total  

R®sultat budg®taire pour lôann®e 

8.68%  

273.09% 

7.30% 

11,966,371.48  

62,039.48 

11,904,332.00 

13,005,318.27  

231,461.27 

12,773,857.00 

13.82%  

23.19% 

32.16% 

2.97% 

-10,810,670.93  

-4,175,118.94 

-1,126,887.72 

-5,508,664.27 

-12,304,698.79  

-5,143,224.11 

-1,489,338.86 

-5,672,135.82 

-39.38%  1,155,700.55  700,619.48  

itl 

Recettes non budgétaires -18.77% 156,603.73 127,212.29 

Title 

R®sultat net pour lôexercice -36.92%  1,312,304.28  827,831.77  
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RECETTES BUDGÉTAIRES 

Articles 
Budget.  

Description  Budget après 
RSB et 
transferts  

Recettes 
déclarées en 

2011 

Recettes 
collectées 

en 2011  

Écart par 
rapport au 

budget (%)  

1000 Taxes et surtaxes collectées 12 729 000 12 773 857.00 12 773 857.00 +0.3%  

        

3000 Réserve pour déficit 212 000 - - - 

        

5000 Recettes provenant du fonctionnement administratif  12 000 10 035.55 10 035.55 +16%  

        

9100 Recettes diverses (recettes financières essentiellement) 150 000 221 425.72 221 425.72 +43%  

      

9300 Programme multi-bénéficiaires 200 000 - - -  

  Total  13  303 000  13  00 5 318.27  13  005  318.27  2.2%  
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RÉSULTAT BUDGÉTAIRE - RAPPORTS DÉTAILLÉS 

CRÉDITS DôENGAGEMENTS 

 
 

 

Titre 
  
Article 

 

Description 
 

Budget Initial 
  

Révisions 
  

Transfert 
 

Budget Final 
 

Engagés 
      %  

      engagé Annulés 

Titre 1 E1100 Personnel 

E1200 Formation 

E1300 Déplacements 

E1400 Personnel intérimaire 

E1500 Assistance / Soutien 

E1700 Représentation 

Total 

Titre 2 E2000 Immeubles  

E2100 Coûts informatiques 

E2200 Équipement divers 

E2300 Administration générale 

E2400 Courrier et télécommunications 

E2500 Réunions et avis 

E2600 Audit et évaluation 

Total 

Titre 3 E3000 D®penses  dôexamen 

E3200 Achat de Rapports dôexamens 

E3400 Publications 

E3500 Etudes 

es 
E3600 Conseillers spéciaux 

E3700 Progr. multi-bénéficiaires 

Total 

Grand Total 

88,154.10 98.4% 5,341,845.90 5,430,000.00 -20,000.00 250,000 5,200,000 

1,147.00 98.6% 78,853.00 80,000.00 0.00 0 80,000 

0.00 100.0% 229,000.00 229,000.00 19,000.00 0 210,000 

3,794.91 62.1% 6,205.09 10,000.00 0.00 0 10,000 

2,765.42 77.0% 9,234.58 12,000.00 0.00 0 12,000 

10,002.75 41.2% 6,997.25 17,000.00 0.00 0 17,000 

105,864.18  98.2%  5,672,135.82  5,778,000.00  -1,000.00  250,000  5,529,000  

31,849.21 93.1% 427,150.79 459,000.00 -41,000.00 0 500,000 

2,452.90 99.4% 408,547.10 411,000.00 61,000.00 0 350,000 

49,122.12 50.9% 50,877.88 100,000.00 0.00 0 100,000 

108,931.20 37.0% 64,068.80 173,000.00 -19,000.00 0 192,000 

6,600.00 93.4% 93,400.00 100,000.00 0.00 0 100,000 

29,497.45 91.9% 332,502.55 362,000.00 0.00 112,000 250,000 

37,208.26 75.2% 112,791.74 150,000.00 0.00 0 150,000 

265,661.14  84.9%  1,489,338.86  1,755,000.00  1,000.00  112,000  1,642,000  

360,564.50 94.0% 5,639,435.50 6,000,000.00 0.00 800,000 5,200,000 

18,189.37 93.9% 281,810.63 300,000.00 0.00 36,000 264,000 

47,926.19 68.0% 102,073.81 150,000.00 0.00 0 150,000 

300,000.00 0.0% 0.00 300,000.00 0.00 0 300,000 

6,176.93 84.6% 33,823.07 40,000.00 0.00 0 40,000 

68,340.00 31.7% 31,660.00 100,000.00 0.00 -100,000 200,000 

801,196.99  88.4%  6,088,803.01  6,890,000.00  0.00  736,000  6,154,000  

1,172,722.31  91.9%  13,250,277.69  14,423,000.00  0.00  1,098,000  13,325,000  



CPVO Provisional Accounts 2011   20 

 

 

 

CRÉDIT DE PAIEMENTS  

 
 

  

Titre Article 
budget.  

Description  
Budget paiement 
initial 

 
 

 Budget révisé 
 

Transferts 
 

   Budget final 
       

         Exécutés 
 

    Exécution  

         % 

 

   Payé en cours 

     dΩexercice 
 

 
 

    Reporté pour 

 paiement sur 2012  

 

   Annulé  

  (budget 

 inutilisé)   
 

       Annulé  

          % 

Titre 1:   

Dépenses de 

personnel 
 

E1100 Personnel 

E1200 Formation 

E1300 Déplacements 

E1400 Personnel intérimaire 

E1500 Assistance / Soutien 

E1700 Représentation 

Total 

Title 2:  
Dépenses  
administratives 

E2000 Immeubles 

E2100 Coûts informatiques 

E2200 Équipement divers 

 
E2300 Administration générale 

 
E2400 Courrier et télécommunications 

 
E2500 Réunions et avis 

 
E2600 Audit et évaluation 

 
Total 

Title 3:  
Dépenses  
opérationnelles 

E3000 5ŞǇŜƴǎŜǎ  ŘΩŜȄŀƳŜƴ 

E3200 wŀǇǇƻǊǘ ŘΩexamen 

E3400 Publications 

E3500 Etudes 

E3600 Conseillers  spéciaux 

E3700 Progr. Multi-bénéficiaires. 

Total 

Grand Total  

1.6% 88,154.10 11,361.68 5,330,484.22 98.4% 5,341,845.90 5,430,000.00 -20,000.00 250,000.00 5,200,000.00 

1.4% 1,147.00 55,258.00 23,595.00 98.6% 78,853.00 80,000.00 0.00 0.00 80,000.00 

0.0% 0.00 17,380.74 211,619.26 100.0% 229,000.00 229,000.00 19,000.00 0.00 210,000.00 

37.9% 3,794.91 0.00 6,205.09 62.1% 6,205.09 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 

23.0% 2,765.42 4,158.96 5,075.62 77.0% 9,234.58 12,000.00 0.00 0.00 12,000.00 

58.8% 10,002.75 600.00 6,397.25 41.2% 6,997.25 17,000.00 0.00 0.00 17,000.00 

1.8%  105,864.18  88,759.38  5,583,376.44  98.2%  5,672,135.82  5,778,000.00  -1,000.00  250,000.00  5,529,000.00  

6.9% 31,849.21 80,888.97 346,261.82 93.1% 427,150.79 459,000.00 -41,000.00 0.00 500,000.00 

0.6% 2,452.90 103,310.84 305,236.26 99.4% 408,547.10 411,000.00 61,000.00 0.00 350,000.00 

49.1% 49,122.12 22,476.68 28,401.20 50.9% 50,877.88 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00 

63.0% 108,931.20 9,468.69 54,600.11 37.0% 64,068.80 173,000.00 -19,000.00 0.00 192,000.00 

6.6% 6,600.00 11,768.82 81,631.18 93.4% 93,400.00 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00 

8.1% 29,497.45 82,102.20 250,400.35 91.9% 332,502.55 362,000.00 0.00 112,000.00 250,000.00 

24.8% 37,208.26 56,366.25 56,425.49 75.2% 112,791.74 150,000.00 0.00 0.00 150,000.00 

15.1%  265,661.14  366,382.45  1,122,956.41  84.9%  1,489,338.86  1,755,000.00  1,000.00  112,000.00  1,642,000.00  

8.2% 428,697.12 0.00 4,771,302.88 91.8% 4,771,302.88 5,200,000.00 0.00 200,000.00 5,000,000.00 

2.5% 7,069.37 0.00 272,930.63 97.5% 272,930.63 280,000.00 0.00 40,000.00 240,000.00 

58.1% 87,108.47 0.00 62,891.53 41.9% 62,891.53 150,000.00 0.00 0.00 150,000.00 

100.0% 50,000.00 0.00 0.00 0.0% 0.00 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 

57.4% 22,947.18 0.00 17,052.82 42.6% 17,052.82 40,000.00 0.00 0.00 40,000.00 

61.9% 30,953.75 0.00 19,046.25 38.1% 19,046.25 50,000.00 0.00 -150,000.00 200,000.00 

10.9%  626,775.89  0.00  5,143,224.11  89.1%  5,143,224.11  5,770,000.00  0.00  90,000.00  5,680,000.00  

7.5%  998,301.21  455,141.83  11,849,556.96  92.5%  12,304,698.79  13,303,000.00  0.00  452,000.00  12,851,000.00  
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RESULTAT BUDGETAIRE DES CREDITS NON-DIFFERENCIES REPORTE (C8)  

 

 
 

 

 

 

 

Titre 
Article  

Budget   
Description      Report   Payé   

     
% Payé Annulés 

 

Titre 1 E1100 Personnel 

E1200 Formation 

E1300 Déplacements 

E1400 Personnel intérimaire 

E1500 Assistance / Soutien 

E1700 Représentation 

Total  

Titre 2 E2000 Dépenses afférentes aux immeubles 

E2100 Coûts informatiques 

E2200 Équipement divers 

E2300 Administration générale 

E2400 Courrier et télécommunications 

E2500 Réunions et avis 

E2600 Audit et évaluation 

Total  

Grand Total 

3,878.72 64% 6,899.42 10,778.14 

3,948.55 92% 45,568.95 49,517.50 

2,384.60 85% 13,635.14 16,019.74 

489.39 92% 5,270.64 5,760.03 

1,142.67 76% 3,570.78 4,713.45 

1,239.61 17% 260.39 1,500.00 

13,083.54 85% 75,205.32 88,288.86 

9,425.67 84% 51,044.55 60,470.22 

7,817.89 80% 31,676.72 39,494.61 

814.30 89% 6,731.96 7,546.26 

2,373.94 88% 17,162.24 19,536.18 

779.06 93% 10,132.51 10,911.57 

76,125.89 35% 40,266.28 116,392.17 

16,792.00 74% 48,358.00 65,150.00 

114,128.75 64% 205,372.26 319,501.01 

127,212.29 69% 280,577.58 407,789.87 
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Engagements hors bilan  

A la clôture, le montant total des engagements ouverts sur le titre 3 (d®penses op®rationnelles) ®tait de ú 

10 389 370. Sur ce montant, ú 3 105 795 se rapportent à des travaux effectués en 2011 ou auparavant, 

mais non encore facturés. Cette somme a déjà été comptabilisée dans les comptes financiers. Le solde de 

ú 7 283  574  correspond à des engagements déjà effectués, qui seront réalisés dans le futur. Ces 

dépenses de financements futures sont des engagements financiers existants dont la date de soumission  

du matériel  est prévue pour les exercices à venir. Aucun de ces engagements nôest pour le moment 

constaté dans le passif des comptes financiers  de lôOCVV, puisque les demandeurs pourraient encore 

annuler lôexamen avant la date de soumission du matériel. Ils sont toutefois considérés comme des 

engagements hors bilan. 
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4. COMPTES FINANCIERS: 

BILAN:  

                                                                                                                       Note  
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COMPTE DE RESULTAT ECONOMIQUE 
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CASH FLOW (METHODE INDIRECTE) 

 

Flux de trésorerie des activités ordinaires  2011  2010  

Excédent/  (déficit) des activités ordinaires  655  375 ,08  967 504,41  

Activités opérationnelles      

Ajustements     

  Amortissements (immobilisations incorporelles)   +  122 210,02 119 995,69 

  Amortissements (immobilisations corporelles)  +  215 602,04 290 403,86 

  Augmentation/ (baisse) des provisions pour risques et charges 77 876,59 -31 776,41 

  (Augmentation)/  baisse des créances à long terme 2 126 411,86 3 521 804,95 

  (Augmentation)/ baisse des créances à court terme -26 253,89 -59 641,38 

  (Augmentation)/ baisse des créances relatives aux entités communautaires 
consolidées 

150,52 -150,52 

  Augmentation/ (baisse) des dettes 86 991,89 171 933,64 

  Augmentation/ (baisse) des passifs relatifs aux entités communautaires consolidées 8 696.57 -130 551,94 

        

Flux de trésorerie net des activités opérationnelles  3 267 060,68  4 849 522,30  

        

Flux de tr®sorerie des activit®s dôinvestissement     

        

  Augmentation des immobilisations corporelles et incorporelles (-) -300 830,35 -48 024,06 

  Bénéfice des immobilisations corporelles et incorporelles (+)  95 451,25 2 737,94 

        

Flux de tr®sorerie net des activit®s dôinvestissement -205 379,10  -45 286,12  

        

Augmentation/ (baisse) nette de la trésorerie 3 061 681,58 4 804 236,18 

Trésorerie et assimilé disponible au début de la période  10 170 222,04  5 365 985,86  

Trésorerie et assimilé disponible à la fin de la période  13 231 903,62  10 170 222,04  
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5. NOTES ANNEXES AUX ETATS FINANCIERS   

 

1.  Immobilisations incorporelles  2011  

2011   Logiciels 

informatiques  

Incorporelles 

en cours  

          Total  

Valeurs comptables brutes 01.01.2010 +  605  069.27  -  605  069.27  

Acquisitions 2011 +  41 629.09  41 629.09 

Cessions 2011 - -3 271.10  -3 271.10 

Transferts entre rubriques +/ -    

Autres changements +/ -    

Valeurs comptables brutes 31.12.2011   643  427.26   643  427.26  

     

Amortissements cumulés 01.01.2011 - -424  822.40  - -424  822.40  

Amortissement 2011 - -125 481.12  -125 481.12 

Reprise sur amortissement +  3 271.10  3 271.10 

Amortissement sur cessions +/ -    

Moins value +/ -    

Amortissement s cumulé s 31.12.2011   -547  032.42   -547  032.42  

     

Valeurs comptable nettes  31.12.2011  96  394.84   96  394.84  
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2.  Immobilisations corporelles 2011  

 

2011   Terrains  Bâtiments  Installations 
et 
équipements  

Matériel 
informatique  

Actifs en 
cours  

Total 

                

Valeurs comptables brutes 01.01.2011 +  292 220.00  5 135  298.04  355  421.06  382  525.90  -  6 165  465.00  

Acquisitions 2011 +   228 071.86 3 837.58  27 291.82 - 259 201.26 

Cessions -  -3 715.03 -19 106.41 -58 254.81  -81 076.25 

Transferts entre rubriques +/ -       

Autres changements +/ -       

Valeurs comptables brutes 31 .12.2011     5 359  654.87  340  152.23  351  562.91   6 343  590.01  

          

Amortissements cumulés 01.01.2011 - - -1 181 866.00 -265 951.73 -310 265.68 - -1 758 083.41 

Amortissement 2011 -  -214 264.34 -25 631.87 -54 387.45  -294 283.66 

Reprise sur amortissement +   1 621.90 19 106.41 57 953.31  78 681.62 

Amortissement sur cessions +        

Amortissement s cumulé s 31.12.2011    -1 394  508.44  -272  477.19  -306  699.82   -1 973  685.45  

Valeurs comptable s nettes 31.12.2011     3 965  146.43  67  675.04  44  863.09   4 369  904.56  
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3.  Investissement à moyen terme  

 

 

 
 

4.  Créances à court terme  2011  

 
 

 

5.  Trésorerie  2011  

 

Les investissements à court terme représentent des placements inférieurs à un an en Certificats de 
Dépôts à Négociés (CDN) ou sur comptes de dépôts à terme. 

 

 

  

Description 2011 2010 

hōƭƛƎŀǘƛƻƴǎ ŘΩ9ǘŀǘ 

Grand Total 

6 699 939,12 4 576 272,26 

6 699 939,12 4 576 272,26 

2011 

BBVA  

BNP  

BARCLAYS  

HSBC  

LCL  

Grand Total 10 290 458,15 

1 248 323,79 

1 674 000,00 

2 101 612,36 

2 588 522,00 

2 678 000,00 
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6.  Autres créances  2011  

 

 

7.  Plus -value latente  2011  

 

 ú 

Plus-value latente sur immobilisations financières 2010 58  430.21  

Ajustement de la plus-value latente des immobilisations 
financières 2011 

11 103.90 

Plus-value latent sur immobilisations financières 2011 69  534.11  

 

Conformément à la règle comptable n°11, une provision pour plus -value latente est enregistrée en fin 
dôannée par le biais de la réserve. Pour  2011, la plus-value latente sô®l¯ve ¨ ú 11 103.90. 

 
 
 

8.  Charges à payer et recettes reportées 2011  

 

 

 

9.  Dettes courantes à payer  

 

  








